
 
 

 

 وزارة التـعليم العالي والبحث العلمي

République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 

Mémoire de Master 

Présenté à l’Université 08 Mai 1945 de Guelma 

Faculté des Sciences et de la Technologie 

Département de : Génie Civil & Hydraulique 

Spécialité : hydraulique urbain 

Présentée par :    TRAORE RAMATA 

 

Modélisation de la consommation d’énergie pour une 

installation de traitement par boues activées dans la 

région de Guelma (Est Algérien) 

Sous la direction de : Dr BOUMAAZA MESSAOUDA 

 

 

 

             

JUIN 2022 



 
 

 

Remerciements 

Avant tout, je remercie Allah d’avoir illuminer mon chemin de grâce de courage, 
[...]
La température est un facteur écologique important du milieu. Elle permet de corriger les 

paramètres d'analyse dont les valeurs sont liées à la température (conductivité notamment). De 

plus en mettant en évidence des contrastes de température de l'eau sur un milieu, il est possible 

d'obtenir des indications sur l'origine et l'écoulement de l'eau. Il est important de connaitre la 

température de l'eau avec une bonne précision, en effet celle-ci joue un rôle dans la solubilité 

des sels et surtout des gaz, dans la dissociation des sels dissous donc sur la conductivité 

électrique, dans la détermination du pH, pour la connaissance de l'origine de l'eau et des 

mélanges éventuels. Elle agit aussi comme un facteur physiologique agissant sur le 

métabolisme de croissance des micro-organismes vivant dans l'eau. 

• La Conductivité 

La conductivité mesure la capacité de l'eau à conduire le courant entre deux électrodes. La 

plupart des matières dissoutes dans l'eau se trouvent sous forme d'ions chargés électriquement. 

La mesure de la conductivité permet donc d'apprécier la quantité de sels dissous dans l'eau. 

• La Turbidité 

La turbidité représente l'opacité d'un milieu trouble. C'est la réduction de la transparence 

d'un liquide due à la présence de matière non dissoutes. Elle est causée, dans les eaux, par la 

présence des matières en suspension (MES) fines, comme les argiles, les grains de silice et les 

micro-organismes. Une faible part de la turbidité peut être due également à la présence des 

matières colloïdales d'origine organiques ou minérale. 



 

22 
 

CHAPITRE 1 : EPURATION DES EAUX USEES 

• Les Matières en suspension (MES) 

Les MES représentent les matières qui ne sont ni à l'état dissous ni à l'état colloïdales, donc 

filtrable. Elles sont organiques et/ou minérales et permettent une bonne évaluation du degré de 

pollution d'une eau [4]. 

• La Couleur : 

Les eaux usées fraîches sont normalement brunes et jaunâtres, mais avec le temps, elles 

deviennent noires [1]. 

1.2.3.2 Les paramètres chimiques 

➢ Potentiel hydrique :  

Le pH permet d'exprimer le degré d'acidité des eaux usées. Sa mesure est très importante 

pour juger le bon fonctionnement d'une étape de traitement. 

➢ La demande biochimique en oxygène :  

La DBO représente la quantité d'oxygène dépensée par les phénomènes d'oxydation chimique, 

d'une part, et d'autre part la dégradation des matières organiques par voie aérobie nécessaire à 

la destruction des composés organiques. En effet, dans un effluent complexe, ces deux types 

d'oxydation se superposent, d'où le nom biochimique. Notons que dans les eaux usées 

domestiques, ce sont les phénomènes biologiques qui prédominent. 

➢ La demande chimique en oxygène :  

La DCO est la quantité d'oxygène consommée par les matières existante dans l'eau dans des 

conditions opératoires définies. Le rapport DCO/DBO5 renseigne sur la qualité de la 

biodégradation. Un rapport DCO/DBO5 inférieur à 2,5 indique que ces eaux sont susceptibles 

de subir un traitement biologique [5].  

➢ L’Azote et le phosphore 

- L’azote 

L'azote se trouve dans l'eau usée sous forme organique ou ammoniacale dissoute. Il est 

souvent oxydé pour éviter une consommation d'oxygène (O2) dans la nature et un risque de 

toxicité par l'ammoniaque gazeux dissous (NH3), en équilibre avec l'ion ammoniac (NH4 
+).  La 

nitrification est une transformation chimique de l'azote organique par l'intermédiaire de 

bactéries et passe par les étapes : 

• N organique à NH4
+ : ammonification 

• NH4
+ à NO2

– : nitritation par Nitrosomonas 



 

23 
 

CHAPITRE 1 : EPURATION DES EAUX USEES 

• NO2
– à NO3

– : nitratation par Nitrobacter [6] 

- Le Phosphore  

Le phosphore est un constituant de la matière vivante, qui se trouve également dans des 

produits de synthèse, engrais ou détergents. La plus grande partie du phosphore naturellement 

présent en faible quantité dans les eaux provient du rejet des eaux domestiques et industrielles. 

Si les phosphates ne sont pas toxiques en eux-mêmes, ils induisent une modification majeure 

des écosystèmes en favorisant en premier lieu un développement de la flore aquatique [7]. 

1.2.3.3 Paramètres biologiques : 

La boue activée est constituée essentiellement de bactéries et parfois de champignons de 

rotifères et de nématodes. 

o Nématodes :  

Ce sont des vers filiformes non segmentés, recouvert d'une couche chitineuse transparente. 

o Coliformes fécaux : 

 Les coliformes fécaux, ou coliformes thermos tolérants, sont un sous-groupe des coliformes 

totaux capables de fermenter le lactose à une température de 44,5°C. Bien que la présence de 

coliformes fécaux témoigne habituellement d’une contamination d’origine fécale, plusieurs 

coliformes fécaux ne sont pas d’origine fécale, provenant plutôt d’eaux enrichies en matière 

organique, tels les effluents industriels du secteur, des pâtes et papiers ou de la transformation 

alimentaire [5]. 

1.3 Les différents procédés de traitement 

1.3.1  Traitements préliminaires : 

Enlèvement des solides grossiers et d'autres grands fragments de l'eau usée brute. En 

tête d'une station d'épuration, ces procédés permettent de retenir les matières 

volumineuses grâce à des grilles (dégrillage), les sables (dessablage), les matières flottantes 

grossières (écumage) et les liquides moins denses que l'eau (déshuilage). Les déchets solides 

peuvent être déchiquetés (dilacération) par des « pompes dilacératrices », cette opération 

facilitant leur dispersion. 

✓ Dégrillage/ Tamisage : 

Le dégrillage et le tamisage permettent de retirer de l'eau les déchets insolubles tels que 

les branches, les plastiques, serviettes hygiéniques, etc. (Figure 1-1). En effet, ces déchets ne 

pouvant pas être éliminés par un traitement biologique ou physico-chimique, il faut donc les 

éliminer mécaniquement. Pour ce faire, l'eau usée passe à travers une ou plusieurs grilles dont 



 

24 
 

CHAPITRE 1 : EPURATION DES EAUX USEES 

les mailles sont de plus en plus serrées. Celles-ci sont en général équipées de systèmes 

automatiques de nettoyage pour éviter leur colmatage, et aussi pour éviter le dysfonctionnement 

de la pompe (dans les cas où il y aurait un système de pompage). 

* Un dégrillage grossier : l'eau brute passe à travers une première grille qui permet 

l'élimination des matières de diamètre supérieur à 50mm. 

* Un dégrillage fin :  après le relevage de l'eau par quatre pompes (1250 m3/ h pour chacune), 

il passe par deux grilles à câble composées de barreaux placés verticalement ou inclinés de 60 

à 80° sur l'horizontale. L'espacement des barreaux est de 20mm, la vitesse moyenne de passage 

entre les barreaux est comprise entre 0,6 et 1 m/s. 

 

Figure 1-1: dégrilleur mécanique et manuel (Step Guelma) 

✓ Dessablage : 

Le dessablage a pour but d'extraire les graviers, sables et autre particules minérales de 

diamètres supérieures à 0,2 mm contenus dans les eaux usées, de façon à éviter les dépôts dans 

les canaux et conduits, à protéger les pompes et autres appareils contre l'abrasion. 

L'écoulement de l'eau à une vitesse réduite dans un bassin appelé « dessableur » entraine leur 

dépôt au fond de l'ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe. Les sables 

extraits peuvent être lavés avant d'être mis en décharge, afin de limiter le pourcentage de 

matières organiques, sa dégradation provoquant des odeurs et une instabilité mécanique du 

matériau. 

✓ Déshuilage  

    C'est généralement le principe de la flottation qui est utilisé pour l'élimination des huiles. 

Son principe est basé sur l'injection de fines bulles d'air dans le bassin de déshuilage, 

permettant de faire remonter rapidement les graisses en surface (les graisses sont 



 

25 
 

CHAPITRE 1 : EPURATION DES EAUX USEES 

hydrophobes). Leur élimination se fait ensuite par raclage de la surface (Figure 1-2). Il est 

important de limiter au maximum la quantité de graisse dans les ouvrages en aval pour éviter 

par exemple un encrassement des ouvrages, notamment des canalisations. 

 

Figure 1-2 : Les deux bassins de dessablage/déshuilage (Step Guelma) 

1.3.2 Traitement primaire 

Enlèvement des solides organiques et inorganiques sédimentables ainsi que les 

matériaux flottants (Figure 1-3). La décantabilité des matières dans un bassin est déterminée 

par l'indice de Mohlman. Cet indice est déterminé chaque jour dans les stations d'épuration 

importantes afin de vérifier le bon fonctionnement du système. À la fin de ce traitement, la 

décantation de l'eau a permis de supprimer environ 60 % des matières en suspension, environ 

30 % de la demande biologique en oxygène (DBO) et 30% de la demande chimique en oxygène 

(DCO). Cette part de DBO5 supprimée était induite par les matières en suspension. La charge 

organique restant à traiter est allégée d'autant. Les matières supprimées forment au fond du 

décanteur un lit de boues appelé boues primaires [10]. 



 

26 
 

CHAPITRE 1 : EPURATION DES EAUX USEES 

 

Figure : 1-3 Le décanteur primaire (STEP Guelma) 

1.3.3  Traitement secondaire ou l'élimination biologique des matières polluantes 

La matière organique dissoute restante subira un traitement biologique, aussi appelé 

traitement secondaire. On injecte d'abord de l'air dans des bassins d'aération afin que le 

dioxygène favorise la croissance des micro-organismes. Ceux-ci décomposent alors une partie 

de la matière organique en dioxyde de carbone et en eau. Ensuite, des bactéries décomposent 

l'excédent de matière organique lors de la filtration biologique. Par décantation, les matières 

solides se déposent au fond du bassin et forment des boues secondaires qui seront aussi traitées 

comme l'étaient les boues primaires. Au cours de cette étape du traitement des eaux usées, 75% 

à 95% de la matière organique est éliminé. À la suite de cette étape, les eaux sont assez propres 

pour être retournées dans les cours d'eau, mais elles peuvent aussi subir des traitements 

complémentaires. Parmi les traitements biologiques, on distingue les procédés biologiques 

extensifs et intensif [11]. 

1.3.3.1 Les procédés extensifs 

❖ Le lagunage  

Le lagunage utilise la capacité épuratrice de plans d'eau peu profonds. Les eaux usées sont 

envoyées dans une série de bassins. L'oxygène est apporté par les échanges avec l'atmosphère 

(Figure 0-3). La pollution organique se dégrade sous l'action des bactéries présentes dans le 

plan d'eau. Ce mode d'épuration permet d'éliminer 80 à 90 % de la DBO, 20 à 30 % de l'azote 

et contribue à une réduction très importante des germes. Il a cependant l'inconvénient d'utiliser 

des surfaces importantes [5]. 



 

27 
 

CHAPITRE 1 : EPURATION DES EAUX USEES 

 

Figure1-4 : le lagunage aéré (Step Guelma) 

1.3.3.2 Les procédés intensifs 

Ils regroupent toute une série de techniques ayant en commun le recours à des cultures 

bactériennes qui « consomment » les matières polluantes. Il existe deux grandes catégories de 

procédés biologiques artificiels. 

❖  Les boues activées 

Les installations à « boues activées » : il s'agit d'un système d'épuration aérobie, c'est-

à-dire nécessitant un apport d'oxygène (Figure 1-4). La culture bactérienne est maintenue dans 

un bassin aéré et brassé. Les matières organiques contenues dans l'eau se transforment en 

carbone (sous la forme de dioxyde de carbone - CO2) sous l'action des bactéries. Les résidus 

ainsi formés, contenant ce stock de bactéries, sont appelés « boues ». Après un temps de séjour 

dans un bassin d'aération, l'effluent est renvoyé dans un clarificateur, appelé aussi décanteur 

secondaire. Ensuite, les boues sont soit envoyées dans une unité de traitement spécifique, en 

vue de leur épandage agricole ou de leur élimination, soit réinjectées pour partie dans le bassin 

d'aération. On qualifie cette opération de « recirculation des boues ». Les traitements par boues 

activées éliminent de 85 à 95 % de la DBO5, selon les installations. 



 

28 
 

CHAPITRE 1 : EPURATION DES EAUX USEES 

 

Figure : 1-5 : Les boues activées  

❖ Les lits bactériens 

Les installations à « cultures fixes ». La technique « des lits bactériens » consiste à 

faire ruisseler les eaux à traiter sur un support solide où se développe une culture de micro-

organismes épurateurs, le « film biologique » ou « biofilm » (Figure 1-5). Le rendement 

maximum de cette technique est de 80 % d'élimination de la DBO. Ces procédés équipent moins 

de 10 % du parc français des stations d'épuration. Ils sont en général réservés aux installations 

d'une taille inférieure à 2 000 équivalents-habitants. 

 

Figure 1-6 : Le lit bactériens 

❖ Les filtres biologiques 

La biofiltration utilise une culture bactérienne fixée sur un support granulaire. Le milieu 

granulaire sert à la fois de filtre et de support aux cultures bactériennes (Figure 1-6). Cette 

installation offre donc la possibilité de réaliser conjointement la dégradation des matières 



 

29 
 

CHAPITRE 1 : EPURATION DES EAUX USEES 

polluantes et la clarification des eaux usées. Quel qu'il soit, le matériau retenu doit se 

caractériser par son action filtrante et permettre une fixation maximale des cultures biologiques. 

Un système d'aération apporte l'oxygène nécessaire à l'intérieur du filtre. Cette technique 

élimine environ 90 % de la DBO et peut également éliminer l'azote [12]. 

 

Figure 1-7 : le biofiltre 

❖ Les disques biologiques 

La technologie Bio-disque est un procédé d’épuration mettant en jeu un traitement 

biologique aérobie à biomasse fixée. Les supports de la microflore épuratrice sont des disques 

partiellement immergés dans l’effluent à traiter et animés d’un mouvement de rotation pour 

assurer à la fois la mise en contact des bactéries avec l’effluent, leur oxygénation et le mélange 

(Figure1-7) [13]. 

 

Figure 1-8 : Les disques biologiques 



 

30 
 

CHAPITRE 1 : EPURATION DES EAUX USEES 

1.3.3.3 Bassins d’aération 

Cette étape est conçue sur le principe des boues activées en moyenne charge, afin 

d’éliminer la pollution carbonée. La dégradation des matières organiques entraine la production 

supplémentaire de biomasse (boues biologiques) (Figure1-8). Cette biomasse épuratrice a la 

particularité de former une suspension de particules decantables ou floc bactérienne fois la 

réaction terminée, le mélange biomasse eau interstitielle est dirigé vers un ouvrage de séparation 

(clarificateur) dans lequel sont récupérées en fond d’ouvrage les boues et en surverse, les eaux 

épurées. Dans un système dynamique de réaction biologique, une concentration stable des 

boues activées dans le bassin d’aération est maintenue par recirculation des boues décantées, 

tandis que la part en excès est extraite du système. Les boues en excès sont alors retournées 

vers l’épaississeur après mélange avec les boues primaires. Les ouvrages sont dimensionnés de 

la façon suivante 

Charge massique=0.2314kg/DBO5/kg MVS.J 

Charge volumique=0.84 kg DBO5/m3. J 

Cela implique une concentration en MVS dans le bassin d’aération de 3.6 g/l 

Le volume d’aération obtenu est de 9333 m3 réalisé en 2 ouvrages rectangulaires 

Ils sont cohérents avec la norme de rejet demandée 

L’aération est demandée réalisée à partir de 8 turbines de 45 KW chacune 

 

Figure 1-9 : Les deux bassins d'aération accompagnés de leurs 6 turbines (Step Guelma) 



 

31 
 

CHAPITRE 1 : EPURATION DES EAUX USEES 

1.3.3.4 Détermination de la capacité d’aération  

Les besoins en oxygène de la biomasse sont calculés pour un traitement de type 

moyenne charge par la formule suivante : 

QO2= a’Le+b’Sa……………………………………………………………… (1)                   

Où      a’, b’ : coefficients spécifiques lies au procédé de traitement (charge massique) 

Le= quantité de DBO5 à éliminer par traitement biologique 

Sa= quantité de biomasse (MVS) présente en aération 

Les besoins en oxygène lié à l’élimination de l’azote sont négligeables dans un traitement de 

type moyenne charge (pas de nitrification/ dénitrification) (Tableau 1-1). 

Tableau 1-1 :  Détermination de la capacité d'aération 

Désignation  Unité Valeur

s 

a' Kg O2/kg DBO5 0.55 

Charge en DBO5 en entrée Kg/J 7560 

Charge en DBO5 en sortie (norme de rejet) Kg/J 960 

DBO5 à éliminer (Le) Kg/J 6600 

b' Kg 02/kg MVS bassin 0.08 

Concentration en MVS en bassin d'activation G MVS/l 2.3 

Volume du bassin d'activation  M3 9333 

Quantité de biomasse en aération (Sa) Kg MVS 21466 

02 pour la synthèse des MVS (a'DBO5) Kg O2/J 3630 

02 pour la respiration endogène (b'MVS) Kg 02/j 1717 

Besoins journaliers en 02 Kg 02/J 5347 

Besoin moyen horaire en 02 Kg 02/h 223 

Coefficient de pointe    1.7 

Besoin en O2 en pointe Kg O2/h 382 
 

Le coefficient de pointe est choisi de manière à obtenir un fonctionnement de l’aération 

d’environ 14 heures par jour pour assurer la capacité d’oxygénation pendant les périodes de 

pointe en pollution. Les besoins en oxygène apportés par les turbines doivent être supérieurs 

aux besoins réellement consommés de manière à tenir compte du coefficient de transfert eau 

claire/ boues. En aération par turbine (aération de surface) ce coefficient est pris égal à 0,7. 

 

 

 



 

32 
 

CHAPITRE 1 : EPURATION DES EAUX USEES 

 

 

 

Tableau 1-2 : Détermination de la teneur en oxygène 

Désignations Valeur Unité 

Coefficient de transfert 1 Par aérateur de surface 

Coefficient de salinité 0.97   

Coefficient de pression 1   

Coefficient de correction de profondeur DC 1.0 Par aérateur de surface 

Teneur en oxygène à temps T et 1 bar (mg/L) Cst 8.24 Mg/l 

Teneur en oxygène à 20°C et 760 mm Hg (mg/L) Cs20 9.08 Mg/l 

Teneur en oxygène dans le bassin d'aération C 1.5 Mg/l 

Coefficient de correction de température  1.024   

Température moyenne 20.0 °C 

 

Dans tous les cas la puissance des turbines doit permettre d’assurer un brassage de la  

biomasse de manière à homogénéiser l’effluent et à optimiser le transfert de l’air. Pour cela un 

coefficient minimum de 35 W/m3 doit être retenu en absence d’agitateur (Tableau 1-2). 

1.3.3.5 Capacité des turbines 

Les phases d’aération, les besoins en oxygène sont pilotés par une sonde 02 (une par 

bassin). Dans le cas où l’information n’est pas envoyée par la sonde pendant une durée 

déterminée l’aération séquentielle est automatiquement enclenchée (secours sur horloge). 

1.3.3.6  Production de boues en excès 

Les boues biologiques en excès sont estimées à 8724 kg MS/J, soit un ratio de 

production boues de 1,3 kg MS/kg DBO5 éliminé ce qui est une valeur conforme aux 

productions de boues en excès produites par un procédé de type moyenne charge  

L’âge moyen des boues dans le bassin d’aération est estimé à partir de la formule 

Age de boues= quantité de biomasse en aération (MS) / boues en excès 

Soit un âge de boues de 5 .9 jours (51660 kg MS/8724 kg MS/j) ce qui est compatible avec un 

traitement de type moyenne charge (Tableau 1-3). 

 

 



 

33 
 

CHAPITRE 1 : EPURATION DES EAUX USEES 

Tableau 1-3 : Production des boues en excès 

Désignations Unité Valeurs 

Production de boues biologiques Kg MVS/j 8724 

Fraction MVS/MES % 65 

Quantité de MVS Kg MVS/j 5670 

Age de boues J 59 

Concentration dans le bassin d’aération G MS/l 3.5 

Concentration minimum boues dans le clarificateur G/l 6 

Volume maximum de boues biologiques en excès M3/J 1454 

 

1.3.4 Traitement tertiaire 

Les traitements primaires et secondaires ne détruisent pas complètement les germes 

présents dans les rejets domestiques. Des procédés d'élimination supplémentaires sont donc 

employés lorsque les eaux traitées sont rejetées en zone de baignade ou de pisciculture. 

Le chlore : est le désinfectant le plus courant. Mais la désinfection peut également s'effectuer 

avec l'ozone ou le brome, voire le dioxyde de chlore (Figure 1-10). 

 

Figure 1-10 : Bassin de désinfection 

1.3.4.1 L'élimination de l'azote 
[...]
Lorsque l’on cherche à modéliser un processus à partir des données, on s’efforce toujours 

d’obtenir les résultats les plus satisfaisants possibles avec un nombre minimum de paramètres 

ajustables. Dans cette optique, Hornik ont montré que : 

« Si le résultat de l’approximation (c’est-à-dire la sortie du réseau de neurones) est une fonction 

non linéaire des paramètres ajustables, elle est plus parcimonieuse que si elle est une fonction 

linéaire de ces paramètres. De plus, pour des réseaux de neurones à fonction d’activation 

sigmoïdale, l’erreur commise dans l’approximation varie comme l’inverse du nombre de 

neurones cachés, et elle est indépendante du nombre de variables de la fonction à approcher. 

Par conséquent, pour une précision donnée, donc pour un nombre de neurones cachés donné, le 

nombre de paramètres du réseau est proportionnel au nombre de variables de la fonction à 

approcher » [23].  

2.6 Apprentissage des réseaux de neurones 

L'apprentissage est la modification des poids du réseau dans l'optique d'accorder la réponse du 

réseau aux exemples et à l'expérience. Il est souvent impossible de décider à priori des valeurs 

des poids des connexions d'un réseau pour une application donnée. A l'issu de l'apprentissage, 

les poids sont fixés : c'est alors la phase d'utilisation. Certains modèles de réseaux sont 

improprement dénommés à apprentissage permanent. Dans ce cas il est vrai que l'apprentissage 

ne s'arrête jamais, cependant on peut toujours distinguer une phase d'apprentissage (en fait de 

remise à jour du comportement) et une phase d'utilisation. Au niveau des algorithmes 

d'apprentissage, il a été défini deux grandes classes selon que l'apprentissage est dit supervisé 

ou non supervisé. Cette distinction repose sur la forme des exemples d'apprentissage. Dans le 

cas de l'apprentissage supervisé, les exemples sont des couples (Entrée, Sortie associée) alors 

que l'on ne dispose que des valeurs (Entrée) pour l'apprentissage non supervisé [24]. 



 

43 
 

CHAPITRE 2 : LES RESEAUX DE NEURONES 

2.6.1 Les lois d’apprentissage 

2.6.1.1 La loi de Hebb, un exemple d'apprentissage non supervisé 

La loi de Hebb (1949) s'applique aux connexions entre neurones, comme le représente la 

Figure 2-7. 

 

Figure 2-7 : le neurone amont, j le neurone aval et wij le poids de la connexion 

Elle s'exprime de la façon suivante 

"Si 2 cellules sont activées en même temps alors la force de la connexion augmente". 

La modification de poids dépend de la Co activation des neurones présynaptiques et post 

synaptique, Xi et xj sont respectivement les valeurs d'activation des neurones i et j, ∂wij (dérivée 

partielle du poids) correspond à la modification de poids réalisée. 

 2.6.2 Règle d'apprentissage du perceptron (loi de Widrow-Hoff) 

Le perceptron de Frank Rosenblatt est très proche de la règle de Hebb, la grande 

différence étant qu'il tient compte de l'erreur observée en sortie. Cette fonction est 

recommandée lorsque la tangente hyperbolique (tanh) est utilisée comme fonction d'activation 

[24].  

  2.7 Les réseaux de neurones les plus utilisés 

 2.7.1 Les réseaux monocouches 

La structure d’un réseau monocouche est telle que des neurones organisés en entrée soient 

entièrement connectés à d’autres neurones organisés en sortie par une couche 

modifiable de poids (Figure 2-8). 

 

Figure : 2-8 : Réseau monocouche 



 

44 
 

CHAPITRE 2 : LES RESEAUX DE NEURONES 

 2.7.2 Réseaux multicouches 

Les neurones sont arrangés par couche, les entrées des neurones de la deuxième couche 

sont en fait les sorties des neurones de la couche amont, les neurones de la première couche 

sont reliés au monde extérieur et reçoivent le vecteur d’entrée. Il peut y avoir une ou plusieurs 

sorties à un réseau de neurone. Dans un réseau multicouche, il n’y a pas connexion entre 

neurone d’une même couche et les connexions ne se font qu’avec les neurones de la couche 

aval, et tous les neurones de la couche amont sont connectés à tous les neurones de la couche 

aval qui sont : 

• Couche d’entrée : contient l’ensemble des neurones d’entrées, cette couche est une 

couche passive, ses neurones n’effectuent aucun traitement 

• Couche de sorties : contient l’ensemble des neurones de sorties 

• Couches cachées : les couches intermédiaires n’ayant aucun contact avec l’extérieur 

(Figure 2-9). 

 

 

 

Figure : 2-9 : Réseau multicouche 

2.7.3 Réseau à connexion complète 

Le réseau à connexion complète est la structure d'interconnexion la plus générale. Chaque 

neurone est connecté à tous les neurones du réseau (et à lui-même) (Figure 2-10). 



 

45 
 

CHAPITRE 2 : LES RESEAUX DE NEURONES 

 

Figure :2-10 : Réseau à connexion complète 

2.7.4 Réseau à connexions locales 

Il s'agit d'une structure multicouche, mais Chaque neurone entretient des relations avec 

un nombre réduit et localisé de neurones de la couche avale. Les connexions sont donc moins 

nombreuses que dans le cas d'un réseau multicouche classique (Figure 2-11).  

 

Figure.2-11 : Réseau à connexions locales 

2.7.5 Les réseaux de neurones bouclés (récurrents) 

Un réseau de neurone bouclé à temps discret réalise une ou plusieurs équations aux différences 

non linaires, par composition des fonctions réalisées par chacun des neurones et des retards 

associés à chacune des connexions. Ces réseaux caractérisent par la présence d’au moins une 

boucle de rétroaction au niveau des neurones ou entre les couches, et la prise en compte de 

l’aspect temporel du phénomène. Mais ce sont des modèles plus durs à mettre en œuvre (Figure 

2-12) [25]. 



 

46 
 

CHAPITRE 2 : LES RESEAUX DE NEURONES 

 

Figure.2-12 : Réseau de neurones bouclés 

2.8    Conclusion : 

Dans ce chapitre nous avons commencé par une présentation générale du réseau de 

neurones, ses méthodes, ses fonctions son domaine d’application avec une vue générale sur 

l’apprentissage, les avantages les inconvénients ainsi qu’au perceptron multicouche (MPL).  



 

 
 

CHAPITRE 3 : METHODES ET MATERIELS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre 3.  

Méthodes et matériels 

 



 

48 
 

CHAPITRE 3 : METHODES ET MATERIELS 

3.1 Introduction 

L’objectif principal de ce travail est de décrire la station d’épuration de Guelma, faire des 

analyses physico-chimiques sur les eaux usées de ladite station en vue d’optimiser la 

consommation énergétique dans le bassin biologique. Les paramètres mesurés sont : la 

température, le pH, les matières en suspension (MES), la demande chimique en oxygène 

(DCO), la demande biologique en oxygène après 5 jours (DOB5), les nitrites, les nitrates, le 

phosphate, et l’indice de boue. 

  3.2 Description de la station  

 3.2.1 Localisation  

 La station d’épuration des eaux usées de la ville de Guelma est située à 2 km de la ville. 

Le site de la station d’épuration a été implanté à la sortie de l’agglomération aux abords de 

l’Oued Seybouse sur la route menant à Annaba, et ce sur une superficie de7,8 ha avec une 

capacité de 200 000 équivalents / habitant et fonctionnelle depuis 18 Février 2008 (Figure 3-

1). Elle a été conçue pour traiter environ 32000 m3/jour par temps sec et 43000 m3/jour par 

temps de pluie et elle utilise le procédé de cultures libres « boues activées » comme procédé 

d’épuration. 

 3.2.2 Emplacement et accès  

 La STEP de Guelma est alimentée par 02 conduites de refoulement :  

 SR1 : alimentée par Oued El Maiz, elle ramène des effluents beaucoup plus chargés, 

qui proviennent principalement des usines qui se trouvent dans la zone industrielle de 

la ville de Guelma, avec un débit de 1575 m³/h.  

 SR2 : alimentée par Oued SKhoun, ces effluents sont des rejets des habitants, avec un 

débit de 1125 m³/h. 

 

 

 

https://www.vitaminedz.com/fr/Annaba


 

49 
 

CHAPITRE 3 : METHODES ET MATERIELS 

 

Figure. 3.1 :  Station d'épuration de Guelma.  

 3.2.3 Nature du réseau  

 Les eaux usées domestiques de la ville de Guelma sont collectées sur 02 bassins versants 

par un ensemble de réseaux d’assainissement existant. Les 02 tronçons gravitaires rejoignent 

chacun le point bas (ou il y’a les 02 postes de refoulement) et le réseau d’assainissement est du 

type unitaire. 

   3.2.4 Points de rejet (destination)  

➢ L’eau épurée  

Le rejet est réalisé dans l’Oued Seybouse situé en contrebas de la station d’épuration à 331 m 

de distance, les effluents sont acheminés jusqu'à l’Oued par une canalisation de rejet.  Pour la 

station de la ville de Guelma, le rejet doit se conformer aux normes ci-après :  

o DBO5 : inférieure à 35 mg/l sur 24 h sans dépasser 40 mg/l sur 2 heures.  

o MES : inférieure à 40 mg/l sur 24 heures.  

o DCO : inférieure à 140 mg/l sur 24 h sans dépasser 120 mg/l sur 2 heures.   

3.2.5 Les sous-produits issus de l’épuration  

▪ Boues : Les boues sont épaissies puis déshydratées sur des lits de séchage avant leur 

envoi en décharge (ou autres= utilisation agricole).  

▪ Les produits de Dégrillage : Les refus de dégrillage sont évacués par un tapis 

transporteur, ou une vis de convoyage dans une benne à ordure. 

▪ Graisses et Huiles : Elles sont stockées dans une fosse à graisse après enlèvement.  

▪ Sables : Ils sont extraits de l’ouvrage de prétraitement, séparés de leur eau par un 

classificateur, puis stockés dans une benne relevable.  

 



 

50 
 

CHAPITRE 3 : METHODES ET MATERIELS 

 3.2.6 Présentation du laboratoire de la STEP (Guelma) 

 Le laboratoire de la STEP de Guelma est équipé de certains instruments et appareils afin 

d’assurer le suivi des paramètres physico-chimiques nécessaires pour connaitre la qualité de 

l’eau épurée et l’efficacité d’épuration (Tableau 3-1). 

         Tableau 3.1: les matériels utilisés 

NOM UTILISATION 

Spectrophotomètre 

d’absorption moléculaire 

Mesure (nitrates, nitrites) 

PH-mètre Mesure de l’alcalinité et l’acidité 

Oxymètre Mesure de la concentration d’oxygène (DBO) 

Conductimètre Mesure de la conductivité 

Réacteur Echauffement des solutions (DCO) 

Distillateur Produire de l’eau distillée 

Microscope optique Observation des micro-organismes 

Four à moffle La calcination 

 

3.2.7 Principe et fonctionnement d’une STEP 

 3.2.7.1 Fonctionnement 

Entièrement pilotée et gérée informatiquement, la STEP de Guelma effectue un suivi 

continu de l’évolution des paramètres liés à la qualité du traitement des eaux 

usées.   « Conformément au cahier de charges, nous devons respecter trois critères sur lesquels 

nous nous sommes engagés : il s’agit après épuration, d’assurer au rejet un taux maximal de 

150 mg/l de DCO (demande chimique en oxygène), 40mg/l pour la DBO (demande 

biochimique en oxygène) et enfin, de 40 mg/l de MES (matière en suspension produites par les 

rejets urbains et industriels) ».  

3.2.7.2 Principe de traitement 

Deux phases d’épuration bien distinctes sont mises à contribution, l’une physicochimique 

allant de l’élimination des débris dans un bassin rectangulaire par dégrillage (opération 

consistant à débarrasser une eau usée des matières les plus volumineuses entraînées par passage 

à travers une grille), l’eau est ensuite acheminée par gravitation pour un dessablage et 

dégraissage dans des bassins circulaires munis de racleuses, s’ensuivra une phase de 

décantation pour retirer les boues. L’étape biologique est tout aussi importante, puisqu’elle 



 

51 
 

CHAPITRE 3 : METHODES ET MATERIELS 

permet d’éliminer les matières organiques de l’eau, dans un bassin rectangulaire, par injection 

d’air nécessaire à leur dégradation par voie biologique. La chloration de l’eau est la dernière 

étape, avant rejet dans l’Oued Seybouse. Pour ce qui est de la présence de métaux lourds, 

pesticides et autres poisons rejetés dans la Seybouse par les riverains, Il est à noter que 

l’épuration des eaux usées de la ville de Guelma réduira dans le temps, d’une part, les effets 

néfastes chimiques et mécaniques de la formation de boues polluées en suspension, tant sur la 

faune que sur la flore. Elle augmentera, également, la pénétration de la lumière dans l’eau de la 

Seybouse en favorisant la photosynthèse. 

3.3 Bassin d’aération : 

Les eaux prétraitées sont dirigées vers 2 bassins d’aération fonctionnant en parallèle. 

Chaque bassin est équipé de 3 turbines. Cette aération est assurée par 6 aérateurs de surface 

dont la fonction est double : aération et brassage des boues activées, afin d’éviter toute 

décantation de la biomasse. La régulation de l’aération s’effectue soit au moyen de sondes à 

oxygène (20 minutes temps de marche et 40 minutes temps d’arrêt ou soit en mode de tranche 

horaire. 

3.4 Les méthodes et matériels 

L'échantillonnage est le prélèvement d'échantillons selon une procédure spécifiée. Il est 

utilisé pour faire des déclarations fiables sur la qualité, l'état ou la composition d'une matière 

particulière. Le processus d'échantillonnage donne des échantillons, mais ces échantillons 

peuvent être réassemblés en échantillons de collecte ou mélangés ou divisés. Le but est de 

générer un échantillon aussi reproductible que possible. Pour le prouver, il existe des méthodes 

statistiques. L'échantillon peut ensuite être analysé [26]. 

3.4.1 Matériels de prélèvement 

• Une perche pour les prélèvements en profondeur ; 

• Récipient en plastique  

 3.5 La température 

La température a un impact important sur l'activité des bactéries car chaque gamme de 

bactéries est adaptée à une plage de température. Cependant, de manière pratique, il est difficile 

de contrôler la température à l'intérieur d'un réacteur biologique. Une température élevée dans 

le bassin d'aération supérieure à 35°C augmente sensiblement le taux de multiplication des 

microorganismes. Il s'en suit une mauvaise floculation de la boue. 



 

52 
 

CHAPITRE 3 : METHODES ET MATERIELS 

3.6 Le pH 

Le pH étant un paramètre influençant à la fois le niveau d'activité, la croissance des 

bactéries et la solubilité des composés. Il est important de le contrôler dans le bassin d'aération, 

d'autant plus que les bactéries sont sensibles à sa variation. Le pH a été déterminé à l'aide d'un 

pH mètre, basé sur la méthode électrométrique à l'électrode de référence (Figure 3-2). 

L’appareil utilisé est un pH-mètre permettant des mesures du pH/potentiel rédox avec électrode 

combinée de pH et électrode combinée rédox recommandées pour les eaux usées avec les 

solutions tampon pH/ Rédox, avec une sonde (accessoire) pour mesurer la température [27]. 

 

Figure. 3-2 :  PH - mètre 

3.7 Matières en suspension (MES) 

Les MES s’obtiennent soit par filtration des effluents peu chargés soit par centrifugation 

des solutions avec séchage jusqu’à obtenir un résidu sec, soit par filtration sur filtre en fibre de 

verre (Figure 3-3). 

• La norme EN-NF 872(Méthode par filtration sur filtre en fibre de verre) 

• La méthode par centrifugation. Cette méthode s’applique si la qualité de l’échantillon 

provoque le colmatage du papier filtre ou lorsqu’il est très chargé en suspension. Si la 

durée de la filtration dépasse 30mm. L’utilisation de la méthode par centrifugation est 

recommandée. 

3.7.1 Matériels 

• Méthode par filtration sur filtre en fibre de verre 



 

53 
 

CHAPITRE 3 : METHODES ET MATERIELS 

• Pompe à vide 

• Entonnoir de 300ml 

• Disque filtrant en fibre de verre ou autres papiers filtres 

• Etuve 105°C, balance de précision, et un dessiccateur 

3.7.2 Méthode par centrifugation 

o Centrifugeuse avec accélération 

o Etuve 105°C 

o Balance de précision de laboratoire 

o Un dessiccateur 

o Eprouvette de 100 ml, assiettes 

 

𝑀𝐸𝑆 (
𝑚𝑔

𝑙
) =   

(𝑀1 −𝑀2) ∗ 1000
𝑉⁄ …………………………….. (2) 

M1 : masse du papier filtre avant utilisation (mg) 

M2 : masse du papier filtre après utilisation (mg) 

V : volume d’eau utilisé (ml). 

 



 

54 
 

CHAPITRE 3 : METHODES ET MATERIELS 

 

Figure 3-3 : Photo de la balance électronique 

 3.8 Matière volatile en suspension (MVS) : 

Elle représente la fraction organique de MES obtenues par calcination de ces MES à 